
Cuenca Andes Tours South America 

TOURS Y VIAJES VIDAL QUIZHPl VIDQUISA S.A. 

RUC 0190399737001 

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 2017 

N0TA1 INFORMACION GENERAL zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

TOURS Y VIAJES VIDAL QUIZHPl VIDQUISA S.A. es una empresa Constituida y 
domiciliada en el cantón Cuenca, Provincia del Azuay, tiene como actividades de agencia 
de viajes y operadora de turismo. 

NOTA2 RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 

Los estados financieros han sido preparados de conformidad con Nomnas Internacionales 
de Información Financiera a partir del ejercicio 2014, de conformidad con la Resolución 
No. 08.GSC-010 de fecha 20 de noviembre del 2008 de la Superintendencia de 
Compañías. 

NOTAS.-EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES 

La compañía Incluye como efectivo y equivalentes los fondos disponibles en caja 
y bancos e inversiones líquidas cuyos plazos no superan los 90 días. 

Al 31 de diciembre, corresponde a: 

2017 2016 

Efectvo y Equivalentes al Efectivo (1) 10.790,18 13.355,67 

Total 10.790,18 13.355,67 

(1) Al 31 de diciembre de 2017, corresponde a depósitos en diferentes Instituciones 
Financieras locales. 

NOTA4.- DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre comprende: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

El equipo que opera tu dedtino...! 

• ft Av . 12 d e Abril y José Peral ta Edf. P a s e o de l Puen te O te . 5 ^ (593) 7 4103-952 fi 0994923033 O i n fo@ca tsa .ec 

www.catsa.ee 



Cuenca Andes Tours South America 

2017 2016 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Documentos y Cuentas por Cobrar no Relacionados (1) 9.855,07 21.933,36 
Documentos y Cuentas por Cobrar Imp.Corrientes (2) 6.200,63 4.377,41 
Anticipo proveedores (3) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- -
Provisión para incobrables (4) - -
Total 16.055,70 26.310,77 

(1) Con-esponde a clientes generados en el mes de diciembre 
(2) Comesponde a crédito tributario del SRI. 

NOTA 5.- ACTIVOS FIJOS 

Al 31 de diciembre, comprende: 

Depreciables: 

Equipo de Oficina 
Muebles y equipo de oficina 
Equipos de computación 
Otros 

Menos - Depreciación acumulada 
Total 

2017 

4.098,40 
4.363,47 

533,01 
8.994,88 

-4.824.41 

% anual de 

2016 depreciación 

4.170,47 

4.098,40 
3.311,47 

533,01 
7.942,88 

-2.921,31 
5.021,57 

10 
33 
10 

Los valores de los Muebles y equipo de oficina, así como los Equipos de Computación 
tienen un avalúo de mercado. 

NOTA 6.- OBLIGACIONES CORRIENTES 

Al 31 de diciembre, corresponde a: 

2017 2016 

Proveedores Locales 3.214,95 7.074,99 
Provisiones - -
Otras obligaciones Corrientes 8.480,74 10.813,82 
Total 11.695,69 17.888,81 

La compañía registra obligaciones corrientes derivadas del giro normal del negocio por $ 
11.695,69 al 31 de diciembre de 2017. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

El equipo que opera tu dedtino...! 

^ Av . 12 d e Abril y José Peral ta Edf. P a s e o de l Puen te O t e . 5 %̂  (593) 7 4103-952 

www.catsa.ee 

2 

S 0994923033 CD ¡nfo@catsa.ec 



•  zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Cuenca Andes Tours South America 

NOTA 7.- PATRIMONIO 

Al 31 de diciembre, corresponde a: 

Capital Suscrito y Pagado 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Resultados Ejercicio 
Total 

2017 

1.000,00 
2.211,51 
7.345,19 
1.871,46 

12.428,16 

2016 

1.000,00 

-4.770,56 
22.115,11 
18.344,55 

La empresa registra al 31 de diciembre de 2017 una utilidad de $ 1871,46 

FECHA: 23 de marzo de 2018 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

El equipo que opera tu destino...! 

Av. 12 d e Abril y José Peral to Edf. P a s e o de l Puen te O f c . 5 ^ (593) 7 4103-952 fi 0994923033 Q ¡nfo@catsa.ec 

www.catsa.ee 


