

TOURS Y VIAJES VIDAL QUIZHPI VIDQUISA S.A. RUC 0190399737001

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 2017

NOTA 1 INFORMACION GENERAL

TOURS Y VIAJES VIDAL QUIZHPI VIDQUISA S.A. es una empresa Constituida y domiciliada en el cantón Cuenca, Provincia del Azuay, tiene como actividades de agencia de viajes y operadora de turismo.

NOTA 2 RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Los estados financieros han sido preparados de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera a partir del ejercicio 2014, de conformidad con la Resolución No. 08.GSC-010 de fecha 20 de noviembre del 2008 de la Superintendencia de Compañías.

NOTA 3.- EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES

La compañía incluye como efectivo y equivalentes los fondos disponibles en caja y bancos e inversiones líquidas cuyos plazos no superan los 90 días.

Al 31 de diciembre, corresponde a:

	2017	2016
Efectvo y Equivalentes al Efectivo (1)	10.790,18	13.355,67
Total	10.790,18	13.355,67
Total	10.790,18	13.355,67

(1) Al 31 de diciembre de 2017, corresponde a depósitos en diferentes Instituciones Financieras locales.

NOTA 4.- DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de diciembre comprende:



	2017	2016
Documentos y Cuentas por Cobrar no Relacionados (1)	9.855,07	21.933,36
Documentos y Cuentas por Cobrar Imp.Corrientes (2)	6.200,63	4,377,41
Anticipo proveedores (3)	, -	_
Provisión para incobrables (4)	-	<u>.</u> .
Total	16.055,70	26.310,77

- (1) Corresponde a clientes generados en el mes de diciembre
- (2) Corresponde a crédito tributario del SRI.

NOTA 5.- ACTIVOS FIJOS

Al 31 de diciembre, comprende:

	2017	2046	% anual de
Depreciables:	2017	2016	depreciación
Equipo de Oficina		. =	
Muebles y equipo de oficina	4.098,40	4.098,40	10
Equipos de computación	4.363,47	3.311,47	33
Otros	533,01	533,01	10
	8.994,88	7.942,88	
Menos - Depreciación acumulada	-4.824,41	-2.921,31	· '
Total	4.170,47	5.021,57	-

Los valores de los Muebles y equipo de oficina, así como los Equipos de Computación tienen un avalúo de mercado.

NOTA 6.- OBLIGACIONES CORRIENTES

Al 31 de diciembre, corresponde a:

	2017	2016
Proveedores Locales	3.214,95	7.074,99
Provisiones	-	_
Otras obligaciones Corrientes	8.480,74	10.813,82
Total	11.695,69	17.888,81

La compañía registra obligaciones corrientes derivadas del giro normal del negocio por \$ 11.695,69 al 31 de diciembre de 2017.



NOTA 7.- PATRIMONIO

Al 31 de diciembre, corresponde a:

	2017	2016
Capital Suscrito y Pagado	1.000,00	1.000,00
Reserva Legal	2.211,51	-
Resultados Acumulados	7.345,19	-4.770,56
Resultados Ejercicio	1.871,46	22.115,11
Total	12.428,16	18.344,55

La empresa registra al 31 de diciembre de 2017 una utilidad de \$ 1871,46

APROBADO POR:

Sr. Bryan Vida B. GERENTE

ELABORADO POR:

Ing. Rebeca Tenezaca G. CONTADOR

FECHA: 23 de marzo de 2018